
H O T Ă R Â R EA nr.1-96/2019 

cu privire la aprobarea bugetului Consiliului Superior al Procurorilor  

pentru anul 2020   

         

27 septembrie 2019                                     municipiul Chișinău 

 

        Examinând chestiunea referitoare la aprobarea bugetului Consiliului Superior al 

Procurorilor pentru anul 2020, ținând cont de informația prezentată de doamna 

Angela Motuzoc, Consiliul Superior al Procurorilor  - 

 

                                              C O N S T A T Ă: 

  

         Potrivit Legii nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 

Procurorilor este organul independent de autoadministrare al procurorilor, cu statut de 

persoană juridică, finanțat de la bugetul de stat în limita alocațiilor bugetare aprobate 

prin legea bugetară anuală, ceea ce îi garantează independența.   

        Art.80 alin.(2) al Legii prenotate stabilește că bugetul Consiliului Superior al 

Procurorilor se elaborează, se aprobă şi se administrează în conformitate cu 

principiile, regulile şi procedurile stabilite de legislația privind finanțele publice şi 

responsabilitatea bugetar-fiscală, iar în alin.(3) se menționează expres că Președintele 

Consiliului Superior al Procurorilor poartă răspundere de implementarea sistemului 

de management financiar şi de gestionarea financiară adecvată a Consiliului.  

Potrivit art.70 alin.(1) lit.p) din Legea nr.3/2016, Consiliul Superior al 

Procurorilor este abilitat cu competența de a aproba proiectul bugetului său, pe care  

îl prezintă Ministerului Finanțelor. 

Vom nota că proiectul de buget fundamentează, în expresie numerică, realizarea 

obiectivelor și atribuțiilor stabilite în sarcina Consiliului, fiind una dintre condițiile 

indispensabile pentru consolidarea capacităților instituției și asumarea 

responsabilităților în procesul de gestionare eficientă și transparentă a resurselor 

financiare publice. 

 În această ordine de idei consemnăm că bugetul Consiliului Superior al 

Procurorilor se elaborează în conformitate cu cerințele stabilite de Legea finanțelor 

publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181/2014, a căror implementare a fost 

dezvoltată în liniile directorii ce se conțin în Setul metodologic privind elaborarea, 

aprobarea și modificarea bugetului adoptat prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr.209 

din 24.12.2015. 

Potrivit calendarului bugetar, Ministerul Finanțelor elaborează și emite către 

autoritățile publice centrale (APC ) de specialitate limitele preliminare de cheltuieli, 

corelate cu cadrul preliminar de resurse. 

În acest sens, anual, Ministerul Finanțelor emite circulara cu privire la 

elaborarea și prezentarea propunerilor la proiectul bugetului de stat pe anul bugetar 

curent. Circulara bugetară se remite în adresa APC, în scop de asistență metodică în 

vederea încadrării în limitele de resurse și cheltuieli de la bugetul de stat pe APC. 

Respectiv, circulara bugetară care vizează limitele de resurse și cheltuieli pentru 

anul 2020 a fost întocmită de Ministerul Finanțelor la 12.07.2019 și conform anexei 

nr.3, care prevede limitele de resurse și cheltuieli de la bugetul de stat pe APC pentru 

anul 2020, pentru Consiliul Superior al Procurorilor s-a stabilit plafonul de 11813,7 

mii lei, cuantum ce reprezintă platforma de elaborare a bugetului instituției. 

 



         În cadrul ședinței din 27.09.2019, doamna Angela Motuzoc, președintele 

Consiliului Superior al Procurorilor, a prezentat proiectul de buget al Consiliului  

pentru anul 2020, planificat în conformitate cu prioritățile strategice ale statului și 

Procuraturii. Potrivit actelor întocmite, bugetul în mărime de 11813,7 mii lei a fost 

distribuit în felul următor: cheltuieli de personal – 5047,7 mii lei, bunuri și servicii – 

1415,8 mii lei, prestații sociale – 2690,3 mii lei, procurarea mijloacelor fixe – 1740,0 

mii lei, stocuri de materiale circulante – 919,9 mii lei. La elaborarea acestui proiect 

de buget s-a ținut cont de Hotărârea Guvernului nr.851/2018 privind Cadrul Bugetar 

pe Termen Mediu 2019-2021, structura şi statul de personal ale Consiliului, aprobate 

prin Hotărârea CSP nr.12-45/17 din 27.04.2017, cu modificările operate prin 

Hotărârea CSP nr.12-75/18 din 04.05.2018. 

Este relevant să notăm că, volumul cheltuielilor de personal stabilit de 

Ministerul Finanțelor prin scrisoarea nr.06/1-17-31 din 28.06.2019 pentru Consiliul 

Superior al Procurorilor pe anul bugetar 2020 a fost micșorat cu 426,4 mii lei față de 

alocațiile anului curent, ținând cont de moratoriul temporar privind încadrarea 

personalului în sectorul bugetar în funcțiile vacante înregistrate, instituit prin 

Hotărârea Guvernului nr.1281/2018.  

Totodată, menționăm că, statul de personal al Aparatului Consiliului nu este 

complet, astfel la angajarea acestuia pe unitățile vacanțe  în anul 2020 va fi creat un 

deficit de buget ce vizează cheltuielile de personal în mărime de 1357,8 mii lei, ceea 

ce depășește plafonul de cheltuieli stabilite de Ministerul Finanțelor. Această 

majorare rezultă din prevederile Legii nr.270/2018 și efectivul-limită a unităților de 

personal aprobat prin Hotărârea nr.12-45/17 din 27.04.2017 cu modificările 

ulterioare.  

Totuși, întrucât nu putem depăși volumul cheltuielilor stabilit de Ministerul 

Finanțelor, Plenul Consiliului Superior al Procurorilor aprobă proiectul bugetului 

pentru anul 2020 în mărime de 11813,7 mii lei, conform plafonului stabilit de 

Ministerul Finanțelor. Totodată Consiliul Superior al Procurorilor consideră oportun 

de a solicita Ministerului Finanțelor identificarea posibilității de suplimentare a 

bugetului Consiliului la cheltuieli de personal  cu suma de 1357,8 mii lei, conform 

necesităților reale, care au fost explicate supra la descrierea proiectului de buget.  

           Examinând în ședință proiectul propus, prin care, se reflectă gestionarea 

financiară a organelor de autoadministrare a procurorilor, în conformitate cu 

prevederile art.70 alin.(1) lit.p), art.80, art.77 din Legea nr.3/2016, Consiliul Superior 

al Procurorilor –  

   

                                       H O T Ă R Ă Ş T E:  

 

1. A aproba proiectul bugetului Consiliului Superior al Procurorilor pentru anul 

2020, conform anexei la prezenta hotărâre.  

2. A prezenta Ministerului Finanțelor proiectul bugetului aprobat, cu solicitarea 

suplimentării bugetului Consiliului Superior al Procurorilor, conform necesităților.  

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Procuraturii Generale, 

www.procuratura.md, directoriul Consiliul Superior al Procurorilor, subdirectoriul 

Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ. 

 

 



Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Dumitru ROBU  semnat 

2.  Olesea STAMATE  absentă 

3.  Emanoil PLOȘNIȚA semnat 

4.  Mihail COTOROBAI absent 

5.  Vasile STOINOV  semnat 

6.  Adrian BORDIANU  semnat 

7.  Inga FURTUNĂ semnat 

8.  Andrei ROȘCA absent 

9.  Constantin ȘUȘU  semnat 

10.  Lilia MĂRGINEANU  semnat 

11.  Ion GUCEAC  semnat 

12.  Dumitru PULBERE  semnat 

 

Președinte al Consiliului   

Superior al Procurorilor                         semnat                        Angela MOTUZOC 


